1 *Imp Iustinianus A MENNAE P P* — Servorum libertates in testamento relictas, tam directas quam fideicommissarias, ad exemplum inter vivos libertatum indistincte valeat censemus, lege Fusia Caninia de cetero cessante, nec impediente, testamentum pro suis servis clementes dispositiones effectui mancipari

Dat Kal Jun IUSTINIANO PP A II Cons (4)  
[548]

## TIT IV

## DE FIDEICOMMISSARIIS LIBERTATIBUS

1 *Impp SEVERUS et ANTONINUS AA* (5) PRIMO (6) — Quum proponas, hereditatem eius (7) aditam non esse, a quo tibi fideicommissariam libertatem relixeris dicis, et ab intestato alium, quam qui scriptus est (8), hereditatem possedisse, si non a legitimo quoque herede fideicommissaria libertas repetita est, nullo iure praestare eam ab eo, quirogatus non est, desideras. Plane si pecunia accepta heredem institutum omisisse hereditatem docueris, libertatem tibi praestare cogetur.

PP. XIII Kal Mart LATERANO et RUFINO  
Cons [197]

2 *Imp ANTONINUS A VALERIO* — Quamvis codicilli, quibus avunculo defunctae legatus esse videtur (9), falsi pronuntiati sunt, tamen si ante mortem criminis quaestionem iustum libertatem ea a legatario consecutus, posteriori eventus non infirmat ita datam libertatem. Plane secundum divi Hadiani constitutionem datu*m* heredi viginti aureorum repetitio

3 *Imp ALEXANDER A Lucio* — Quum libertatem mulieribus sub conditione datam proponas, quid dubium est, eos, qui ex his ante impletam eam eduntur, servos nasci, et pertinere ad heredes iure dominii? His enim demum succursum est, qui post mortem praestandas libertatis progeniti sunt, ut liberi et ingenui natu videantur.

cualquier esclavo de la herencia, ó una persona libre extraña, ciertamente que le será lícito imponerlo, y recibir la herencia bajo mayores promesas y fianzas, pero el primer peticionario permanecerá en libertad, aunque se le quiten los bienes; habiéndose de hacer todas estas cosas, según lo que se ha dicho, dentro de un año desde que hubiere recibido al juez el primer peticionario

## TÍTULO III

## DE LA DEROGACIÓN DE LA LEY FUSIA CANINIA

1 *El Emperador JUSTINIANO, Augusto, á MENNA, Prefecto del Pretorio* — Mandamos, que la libertad dejada en testamento á los esclavos, así directamente, como por fideicomiso, valga indistintamente, á la manera que la libertad dada por actos entre vivos, dejando de tener vigor en lo sucesivo la ley Fusia Caninia, y no impidiendo que tengan efecto las clementes disposiciones de los testadores á favor de sus esclavos.

Dada las Calendas de Junio, bajo el segundo consulado de JUSTINIANO, Augusto perpetuo [548]